
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам 

и проведению республиканских референдумов 

 

2 октября 2015 г. № 83 

 

Об обращении кандидата в Президенты 
Республики Беларусь Короткевич Т.Н.  
о предоставлении дополнительного эфирного 
времени для выступлений по телевидению  
и радиовещанию при проведении выборов 
Президента Республики Беларусь в 2015 году 

 

В Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) поступило обращение кандидата в Президенты Республики 

Беларусь Короткевич Т.Н., в котором содержится просьба предоставить ей 

дополнительное время для бесплатных выступлений по телевидению  

и радио. Данную просьбу заявитель обосновывает тем, что кандидат  

в Президенты Республики Беларусь Лукашенко А.Г. не использовал 

эфирное время, отведенное ему для выступлений, и не возражает против 

предоставления этого времени другим кандидатам для предвыборных 

выступлений.  

Центральная комиссия при разрешении вопроса о наличии 

оснований для удовлетворения указанной просьбы Короткевич Т.Н. 

исходит из следующего.  

Согласно части седьмой статьи 46 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь кандидаты в Президенты Республики Беларусь 

имеют право на бесплатные выступления по государственному 

телевидению и радиовещанию. С учетом предоставленного Национальной 

государственной телерадиокомпанией Республики Беларусь (далее – 

Белтелерадиокомпания) лимита времени постановлением Центральной 

комиссии от 6 августа 2015 г. № 49 «Об утверждении Положения  

о порядке использования средств массовой информации при подготовке и 

проведении выборов Президента Республики Беларусь  

в 2015 году» (далее – Положение) определены порядок и количество 

указанных выступлений. В частности, каждому кандидату было 

предоставлено право на два выступления по телевидению телеканала 

«Беларусь 1» и по радио в эфире Первого национального канала 

Белорусского радио продолжительностью 30 минут каждое. 

В соответствии с Положением дата и время выступлений 

определялись путем жеребьевки. По результатам жеребьевки по 

распределению бесплатного эфирного времени для выступлений 



2 
 

кандидатов по телевидению и радио, состоявшейся 10 сентября 2015 г., 

Короткевич Т.Н. получила право выступить 17 и 24 сентября т.г. по 

телевидению, а 25 сентября и 2 октября т.г. – по радио. Данное право было 

ею реализовано.  

Кандидат в Президенты Лукашенко А.Г. не использовал 

предоставленное ему в соответствии с жеребьевкой время на бесплатные 

выступления по радио 23 и 30 сентября т.г., а также 16 и 23 сентября т.г. – 

по телевидению. Пунктом 15 Положения Центральной комиссии не 

предусмотрено восстановление эфирного времени, которое кандидат  

в Президенты не использовал полностью или частично.  

Таким образом, лимит времени, предоставленный 

Белтелерадиокомпанией бесплатно для предвыборных выступлений 

кандидатов в Президенты, использован.  

При принятии постановления Центральная комиссия учитывает 

решение Наблюдательного совета по контролю за соблюдением порядка  

и правил проведения предвыборной агитации в средствах массовой 

информации от 1 октября 2015 г. № 3, согласно которому оснований  

и возможности для предоставления Белтелерадиокомпанией 

дополнительного эфирного времени для выступлений Короткевич Т.Н. не 

имеется.  

На основании вышеизложенного, соблюдая принцип равенства 

использования кандидатами государственных средств массовой 

информации и руководствуясь статьями 33 и 46 Избирательного кодекса, 

Центральная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отказать кандидату в Президенты Республики Беларусь  

Короткевич Т.Н. в предоставлении дополнительного эфирного времени 

для бесплатных выступлений по телевидению и радиовещанию. 

 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


